De Formalitate.

SIVE DE IDENTITATE ET DISTIN-
CTIONE RERVM TRACTATVS.

Authore perquam Reuerendopatre. F. PETRO
Fermosello, ordinisfratrum Minorum, re-
gularis disciplinæ, almæ prouinciae
Bethicæ & Hispalensisccæ
nobii guardiano.

Spernere vis mortem: Vis puram vivere vitam:

Vis fieri spiens virg: probus: Vigila.

Anno. M. D. Lv.

Jesu Maria

Alma de mi

**INCIPIT BREVIS DE IDENTITATE
& distinctione rerum tractatus.**

T ea quæ de identitate & distinctione rerū tra
ctatur sumus lucidiora nobis fāt, entis diuisio
nem primo limite assignemus: aduertendum
est itaque quod ens in suo ambitu diuiditur in
ens reale, & in ens rationis.

Divisio en
tis.

¶ Diuiditur ens reale, in ens quantum, & in ens non quantum
id est, in ens alicui^o perfectionis, & in ens nullius perfectionis.

¶ Diuiditur ens in finitum & in infinitum.

¶ Ens finitum diuiditur, in enstranscendens, & in enslimita-
tum.

¶ Ens limitatū diuiditur in ens absolutum, vt lapis & ens res-
pectuum, vt actio vel habitus.

¶ Ens absolutum diuiditur in substantiam, quantitatem & qua-
litatem.

¶ Ens respectuum diuiditur in alia prædicamenta.

¶ Secundus articulus de identitate & distinctione.

¶ De identitate & distinctione rationis ponuntur duæ seque-
tes conclusiones.

¶ Prima. Illa sunt eadem ratione, quæ habent eundem concep-
tum omnino indistinctum à parte rei, & indistinctum à parte po-
tentiae comparatiæ, vt homo est idem sibi, & Sortes est idem
Sorti.

¶ Secunda conclusio. Illa distinguitur ratione, quæ præcisæ disincta,
distinguitur per actum comparatiuum alicuius potentiae, vt ratione.
Sortes non est idem Sorti, vel Sortes distinguitur à Sorte, vel
Sortes est subiectum & prædicatum.

¶ Ex quibus infertur, quod omnis distinctio quæ fit à poten- Corolla. I.
tia ratiotinante solum, est distinctio rationis, vt fit inter pri-
mam & secundam intentionem, vt animal est genus, homo
est species. Et inter seculas intentiones: vt Species nō est genus
vel species est species, capiendo unum vt quid aliud vt modus,

¶ De identitate ¶

- Coroll. ii. ¶ Sequitur secundo, quod distinctio rationis semper presupponit potentiam & actum comparatiuum potentiae.
- Coroll. iii. ¶ Sequitur tertio, quod nulla distinctio rationis vel identitatis, potest esse ante potentiam & actum eius.

¶ De identitate & distinctione ex natura rei, & ponuntur duas conclusiones.

- Conclu. i. ¶ Prima. Illa sunt idem ex natura rei, de quibus duo prædicata contradictionia non possunt verificari, ut homo est homo. Sortes est Sortes.
- Conclu. ii. ¶ Secunda. Illa distinguuntur ex natura rei, inter quæ, secluso operæ potentiae comparatiæ, possunt duocō contradictionia prædicta verificari, ut diffinitio & diffinitum. Totum & partes eius Superius & inferius. De primo dicimus quod diffinitum est constitutum, & diffinitio non est constitutum, constitutum & non constitutum sunt prædicata contradictionia, ergo diffinitum & diffinitio distinguuntur ex natura rei. De secundo totum est compositum & partes non sunt compositæ, cum compositum & non compositum sunt prædicata contradictionia ergo totum & partes distinguuntur ex natura rei. De tertio, superius est communicabile, inferius non est communicabile, communicabile & non communicabile sunt prædicata contradictionia, ergo superius & inferius distinguuntur ex natura rei.

¶ De identitate & distinctione formaliter ponuntur duas conclusiones.

- Conclu. i. ¶ Prima. Illa sunt idem formaliter, quorum unum includit illud in sua ratione formali, & est in primo modo dicendi per se, ut homo est animal, homo est rationalis, homo est animal rationale. Sortes est substantia. Et sic quodlibet inferius est idem formaliter suo superiori. Quia propter (inquit Scotus) Voco identitatem formalem, ubi illud quod dicitur sic idem, includit illud cui est sic idem, in sua ratione formali, & per se primomodo.
- Conclu. ii. ¶ Secunda. Illa distinguuntur formaliter quæ habent aliam & aliam rationem, quarum neutra includit aliam sua ratione

formali, nec primo modo dicēdi perse, ut homo & risibile, fle-
bile & risibile.

¶ De identitate & distinctione reali po-
nuntur duas conclusiones.

¶ Prima. Illa sunt idem realiter, quorum unū nō potest separa
ri ab alio: ut subiectum & propria passio, & etiam risibile &
flebile, & rationabile. Item creatura & dependētia eius à Deo:
& distinctio vnius similitudinis ad aliam. Et finaliter, omnis
relatio cuiusfundamentum non potest esse sine termino illius
relationis, est idem realiter cum suo fundamento, ut distinctio
qua paternitas distinguitur à filiatione.

¶ Secunda. Illa distinguntur realiter, quae sunt res & res, ut Sor
tes & Plato. Item illa distinguntur realiter, quorum unum po-
test corrumptiō remanente, siue per potentiam naturalem,
siue supernaturalem, ut subiectum & accidens. Item illa distin-
guntur realiter quorum unum per se est causa, & alterum per
se est effectus, siue sit causā intrinseca, siue extrinseca. Item, illa
realiter distinguntur, quorum unum est gignēs, vel producens,
& alterum genitum vel productum: ut pater gignens, dis-
tinguitur à filio genito, & pater & filius producēs à spiritu sancto
producto, & econtra. Ratio (secundum Augustinū) quia nulla
est res quae gignat se ipsam.

¶ Sequitur de identitate & distinctione essentiali
& ponuntur duas conclusiones.

¶ Prima. Illa dicuntur eadem essentialiter quae identificantur
realiter vni essentiæ singularissime: ut creatura & sua depen-
dētia à Deo, totum & sua dependentia à partibus.

¶ Secunda. Illa distinguntur essentialiter, quae possunt separa
ri ab inicem: ut Sortes & Plato, paries & sua albedo, & sic ea-
dem est distinctio essentialis & realis in creaturis, sed non in
diuinis.

De identitate & distinctione se totis subiectiū,
duas conclusiones.

¶ De Identitate ¶

Conclu. i. ¶ Prima. Illa dicuntur eadem se totis subiectiuè quæ conueniunt quidditatiuè in aliqua realitate contrahibili per realitatem diffirētiæ ut corpus & spiritus in substātia, & omnia quæ conueniunt in aliquo genere recontrahibili per differentiam formalem.

Corol. ¶ Ex quo infertur, quod omnia quæ includunt idem genus, sunt idem se totis subiectiuè.

Conclu. ii. ¶ Secunda. Illa distinguntur se totis subiectiuè, quorū realitates sunt distinctæ, & ab inuicem separatae in actuali existentia ut duo individua eiusdem speciei, Sortes & Plato. Et ista non coincidunt cum distinctione reali, quæ non requirit extrema esse separata. Et licet partes constituant vnum, & sint coniunctæ distinguntur realiter.

¶ De identitate & distinctione se totis obiectiuè duæ conclusiones.

Conclu. i. ¶ Prima. Illa dicuntur eadem se totis obiectiuè, de quibus potest prædicari idem prædicamentum quidditatiuè, siue sit limitatum, siue trascendens, siue dicat realitatem potentiam, siue non: ut, Deus & creatura sunt idem se totis obiectiuè quia conueniunt in ente vel in aliquo trascendentali prime vel secundæ intentionaliter capto, & etiam decem prædicamenta.

Conclu. ii. ¶ Secunda. Illa distinguntur se totis obiectiuè de quibus nō potest prædicari idem prædicamentum quidditatiuè vt sunt, homo & risibile, vnum, verū, bonum, Platoneitas & Sorteitas de quibus nullum prædicatum dicitur quidditatiuè.

¶ Ex predictis inferuntur aliqua corollaria.

Corol. i. ¶ Primum. Ultima distinctio se totis obiectiuè infert omnes alias distinctiones superiores. Penultima, scilicet se totis subiectiuè, infert omnes alias, preter ultimam. Quinta, scilicet, essentialis, infert realem, & formalem, & ex natura rei, & rationis. Quarta, scilicet realis, infert formalem, & ex natura rei & rationis. Tertia, scilicet essentialis, infert distinctionem ex natura rei, & rationis. Secunda, scilicet ex natura rei infert distinctio-

nemrationis, sed non econtra descendendo, quia distinctione rationis non infert distinctionem ex natura rei, neque ex natura rei distinctionem essentiali realem, &c.

¶ Secundum. Identitates non sic se inferunt sicut distinctiones Corol. ii. oppositæ. Ultima identitas non arguit penultimam, & sic descendendo usque ad primam, sed opposito modo se habent, quia prima arguit secundam, & secunda tertiam, & sic ascendendo usque ad ultimam.

¶ Tertium. Minor identitas quæ potest esse, est identitas se totis obiectiué, quia nullam aliam infert.

¶ Quartum. Maior identitas quæ potest esse, est identitas rationis, quia ipsa infert omnes alias.

¶ Quintum. Maior distinctione quæ potest esse, est distinctione se totis obiectiué, & minor distinctione rationis. Ratio primi est, quia distinctione se totis obiectiué, infert omnes alias distinctiones. Ratio secundi est, quia distinctione rationis nullam aliam infert.

¶ Sextum. Cum distinctione rationis stat identitas ex natura rei, & cum distinctione ex natura rei, stat identitas formalis & realis, & sic de singulis ascendendo. Vnde animal & homo distinguntur ex natura rei, tamē sunt idem formaliter, cum animal includatur in homine in primo modo dicendi per se.

¶ Septimum. Cum distinctione obiectiva nulla stat identitas.

¶ Octauum. Cum identitate reali stat distinctione formalis ex natura rei. Hæc omnia patent expræmissis.

¶ Sequitur secunda pars huius oposculi, reprobans aliquas conclusiones præcedentis opinionis

¶ Arguitur primo sic (contra illud quod dicitur quod distinctione ex natura rei non potest stare cū distinctione formalis, & quod est minor distinctione formalis.) Quæcūque distinguitur ex natura rei, distinguitur formaliter & econtra, ergo cœclusio min⁹ bene posita. Patet inductiué de distinctione & diffinito: Secundo de toto & suis partibus: Tertio de superiori & inferiori, quæ habent diuerias rationes & formas, & superius non includit

¶ De Identitate ¶

inferius in primo modo dicendi per se, neque diffinitio diffinitum neque partes totum, ergo distinguntur formaliter & ex natura rei per se, ergo distinctio ex natura rei stat cum distinctio ne formalis, & non est minor illa.

Argum. ii ¶ Secundo. quæcunque distinguntur ex natura rei dicunt aliam & aliam rationem formalem, sed quæ dicunt aliam & aliam rationem formalem distinguntur formaliter, ergo quæ distinguntur ex natura rei distinguntur formaliter.

Arg. iii. ¶ Tertio. quæ dicunt aliam & aliam quidditatem distinguntur quidditatem & formaliter, sed omnia talia distinguntur ex natura rei, ergo distinctio ex natura rei stat cum distinctione formalis.

¶ Secundo principaliter arguitur, contra modum ponendis se totis subiectiue, & primo sic.

¶ Si illa solum distinguntur se totis subiectiue quæ habent realitates in loco, & situ actualiter separatas, & insua actuali existentia, ut duo individua eiusdem speciei, ut Sortes & Plato, sequitur quod corpus & anima unita non distinguntur se totis subiectiue, neque paries & sua albedo, neque anima & sua scientia, cum non habeant realitates separatas quod est falsum, habent enim aliam & aliam realitatem, & etiam aliam & aliam existentiam, tam coniunctam quam separata, ergo conclusio falsa.

¶ Tertio principaliter arguitur contra illud quod dicitur, quod distinctio se totis subiectiue infert alias distinctiones, Hoc est falsum, & similiter quod sit maior distinctio aliis est falsum, quod sic probo.

Argum. i. ¶ Risibile & fleibile, & risibile & homo distinguntur se totis obiectiue (quia non includunt aliquid conceptum, quidditatum) & tamen non distinguntur realiter, ergo distinctio se totis obiectiue non infert alias distinctiones.

Argu. ii. ¶ Secundo probatur sic. Vniras & bonitas passiones entis distinguuntur se totis obiectiue (quia in nullo conceptu quidditatum conueniunt) & tamen non distinguntur realiter.

Argu. iii. ¶ Tertio. Quæ differentiae ultimæ distinguntur se totis obiectiue, tamen non distinguntur realiter, ergo ista distinctio non

infert alias. Antecedens probo. Ultima differentia specifica albedinis, & differentia individualis huius albedinis distinguntur se totis obiectuie, & sunt primò diuersa cum sumantur ab ultima realitate speciei, & ab ultima realitate individuali, & dicunt conceptus simpliciter simplices non tamen distinguntur essentialiter neque realiter, cum omnis differentia speciei realiter identificetur cum individuali, vel differentia individuali, ut rationale cum Sorte vel cum Sorteitate. Hæc sunt de me te Scotti in tertio Dist. pri. & secun.

¶ Quarto principaliter arguitur contra illud quod dicit, qd: distinctio realis & essentialis non inferunt formalē distinctionē, imo cū idētate formalis stat distinctio formalis & essentialis. Argu. i.

¶ Primo. Anima & corpus sunt idem quidditati & formaliter homini & tamen realiter & essentialiter distinguntur ab homine. Antecedens patet, Quia tam anima quam corpus includuntur quidditati in homine, sed anima & corpus distinguntur realiter, ut notum est.

¶ Quinto principaliter arguitur cōtra illud quod dicit, qd: idētatis rationis infert alias idētates. Hoc est falsum quod pbo sic.

¶ Pater & filius, & spiritus sanctus sunt idē ratione vel habent idē

titatē rationis, & tamen non sunt idem realiter & personaliter. Antecedens probo, De eis dicitur unus & idem respectus rationis, puti, unus dominus, unus creator, unus conseruator & rector. Item omnis relatio Dei ad creaturam est communis tribus, ergo habent idētatem rationis. Quod autem distinguuntur realiter fides catholica prædicat quæ asse: italium esse patrem, alium filium, alium spiritum sanctum.

¶ Sexto principaliter arguitur. Prædicamenta sunt idem ratione, & tamen non sunt idem realiter & essentialiter, ergo idētatis rationis non infert alias edētates. Antecedens probo,

Quia omnia prædicamenta conueniunt in ista intentione, Genus generalissimum. Secunda pars patet, Multa enim prædicamenta distinguntur realiter & omnia formaliter, quia secundum Philosophum, Essentiæ prædicamentorum sunt impermixtae.

¶ Confirmatur. Homo & lapis habent idētatem rationis, Conferma, tamen distinguntur realiter, ergo idētitas rationis non in-

¶ De Identitate. ¶

fere alias identitates. Antecedens probo. Quia dicendo homocurrit, & lapis est in centro terræ, conueniunt in hoc, quod est esse subiectum vel subiecti, ergo sunt vnum ratione, unitate scilicet specifica.

Altera con-
firmatio. ¶ Confirmatur ultimo. Aqua pura, & ista verba, Egote baptizo, in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti, sunt vnu ratione, non unitate specifica, sed numerica, quia unus baptismus, non accedit verbum ad elementum fit sacramentum (secundum Augustini) sed aqua & verba distinguntur realiter, ut patet, ergo identitas rationis non infert identitatem realem.

¶ Sequitur ultimus articulus, in quo ponitur mens S. Stephani Brupheri, pro quo ponuntur conclusiones.

Conclu. i. ¶ Prima, Istae distinctiones non ordinatur inter se per modum superioris & inferioris, nec habent necessario habitudinem necessariam per modum inferentis & illati: Probatur sic, Cui identitate reali stat distinctio formalis, & cum identitate formalis stat distinctio realis & essentialis, ergo intentum. Primum probo, Quia risibilitas & humanitas sunt idem realiter, tamen distinguitur formaliter cum sint diuersæ formalitates, quarum una non includit aliam in primo modo dicendi per se. Secundum probo, Homo enim est idem formaliter animæ intellectuæ, & etiam corpori cum includat ipsa formaliter in primo modo dicendi per se, tamen distinguuntur realiter & essentialiter ab ipsis (sic ut manifestum est) ergo non habent habitudinem necessariam, &c.

¶ Secundo principaliter probatur quod non habeat necessariam talem habitudinem, quia distinctio se totis obiectuè, non infert distinctionem realem nec essentialē, nece cōtra, distinctio realis infert distinctionem se totis obiectuè, ergo non ordinatur, sic ut superius & inferius, vel per modum inferentis & illati. Prima pars probatur, Quia unitas & bonitas, risibilitas & flebilis, distinguntur se totis obiectuè & tamen sunt idem realiter & essentialiter. Secundo probatur, Quia que sunt primo diuersa, distinguntur se totis obiectuè, sed omnes differentiæ vltimæ sunt primo diuersæ, ergo distinguntur se totis obiectuè Maior patet, Quia primo diuersa non conueniunt in concep-

tu cōmuni, alioquin non essent primo diuersa, sed differentia. Minor probatur, quia si differentiae non essent primo diuer sae, includerent aliquid commune dictum de eis, in quo conuenient. Et per consequens non essent eadem differentiae aliis differentiis ase inuicem, & sic non essent ultimae differentiae sed illae aliae quibus differunt, vel esset processus in infinitum in differentiis & differentiis.

¶ Secunda pars antecedentis probat. Quia homo & asinus distinguuntur realiter & essentialiter, tamen non distinguuntur se totis obiectiue, cum conueniant in aliquo conceptu cōmuni & quiditatuo.